CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA
DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 06, DE 2019.

REQUERIMENTO N.º            , DE 2019
(Do Sr.Professor Israel Batista PV/DF)

Requer a realização de Seminário
Regional no Distrito Federal
destinado a discutir a Proposta de
Emenda Constitucional n.º6, de
2019, que trata da Reforma da
Previdência Social.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que, ouvido o

Plenário desta Comissão Especial, seja realizado no Distrito Federal, em local

a ser definido, Seminário Regional voltado à discussão da Proposta de Emenda

Constitucional n.º 6, de 2019, que modifica o sistema de Previdência Social do

Brasil, com a participação de convidados da comunidade acadêmica e

especialistas no tema a serem definidos oportunamente.

JUSTIFICATIVA

A PEC nº 06/2019 propõe a Reforma do Sistema de Previdência Social

do Brasil e traz inúmeras mudanças que promoverão grandes alterações

diretas e indiretas na vida de milhões de brasileiros, além de grande impacto

nas dezenas de milhares de servidores públicos brasilienses e residentes da

capital. Nosso papel enquanto parlamentar é contribuir para a disseminação

das informações pertinentes a essa reforma e reforçar a necessidade do amplo

debate e participação popular.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Dessa forma, apresento este Requerimento para a realização, no Distrito

Federal, de um Seminário Regional sobre a Reforma da Previdência Social e

contamos com o apoio dos demais parlamentares dessa Comissão Especial

para a aprovação do mesmo.

Sala das Comissões, em         de maio de 2019.

_____________________

Deputado Professor Israel Batista PV/DF